
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 903

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 304 del 23-12-2017

OGGETTO:SERVIZIO SGOMBERO NEVE NELLE STRADE, VIE E SPAZI PUBBLICI,
STAGIONE INVERNALE 2017/2018. - AFFIDAMENTO SERVIZIO DITTE VARIE.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventitre del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

in data 24.08.2016  e successivamente in data 26 e 30 ottobre 2016, un grave evento sismico
ha causato danni di particolare rilevanza  su tutto il territorio comunale sia al patrimonio
pubblico che privato.
per tale emergenza  gli uffici tecnici sono stati chiamati ad avviare una serie di verifiche e
sopralluoghi in tutto il territorio comunale per accertare i danni subiti dal patrimonio edilizio sia
pubblico che privato con diverse e numero incombenze burocratiche, comportando ciò, un
impegno pressochè costante e continuo del personale per tale emergenza.
conseguentemente all’avvicinarsi della stagione invernale, come per gli anni passati, è
necessario predisporre un piano di rimozione della neve caduta su strade, vie, marciapiedi,
piazze, piazzali e slarghi ad uso pubblico del territorio comunale, nonché di tutte le opere
necessarie al fine di rendere sicura la viabilità comunale.
per la vastità delle zone da sgomberare e la sempre più ridotta dotazione di personale e di
mezzi a disposizione dell'Amministrazione comunale si è reso, negli anni, necessario appaltare
il servizio a varie ditte esterne dotate di macchinari e uomini, in grado di garantire, ai residenti
la possibilità di circolare a piedi e con autoveicoli nel territorio comunale, senza particolari
disagi;

RILEVATO che il comune di Montegiorgio è sito in zona collinare a 411 metri su livello del mare e
per la sua conformazione orografica ed espositiva ha avuto, nella maggior parte degli anni,
consistenti precipitazioni nevose che spesso ne hanno condizionato la vita sociale ed
amministrativa. Va, inoltre evidenziato, che la superficie territoriale è una delle maggiori (circa 47
kmq) della intera provincia di Fermo;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 24.11.2015 ad oggetto: “Servizio di
sgombero neve nelle strade, vie e spazi pubblici per la stagione invernale 2015/2016. Atto di
indirizzo.” con la quale sono state definite le linee guida da seguire per l’affidamento dei servizi di
rimozione della neve caduta su strade, vie, marciapiedi, piazze, piazzali e slarghi ad uso pubblico
del territorio comunale, il tutto anche al fine di rendere sicura la viabilità comunale:

Suddivisione del territorio in comprensori omogenei;-
Pagamenti dei corrispettivi alle imprese riconoscendo alle stesse una somma forfettaria a Kilometro-
comprensiva di tutti i passaggi necessari per tenere le strade pulite;
Eventuale possibile riconoscimento, alle ditte affidatarie del servizio in questione, di una somma-
forfettaria per l'inutilizzo dei mezzi  tenuti, comunque, a disposizione anche in assenza di
precipitazioni nevose.

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patriomonio n. 5/196 del
30.11.2015 con la  quale è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto per “Sgombero neve
annualità 2015-2016” redatto dall’U.T.C. nel rispetto degli indirizzi dati dall’Amministrazione
Comunale con atto di Giunta n. 134/2015 ed i seguenti allegati:

Manuale operativo – Allegato A;-
Tariffe orarie mezzi d’opera – Allegato B;-

il quale prevede la suddivisione del territorio in 6 più il centro storico per un importo complessivo di
euro 34.509,19 oltre IVA;

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio n. 10 del 14.01.2016 (Reg. Gen. n.
40/2016) e n. 13 del 16.01.2016 (Reg. Gen. n. 47/2016) con le quali, a seguito di gara, il servizio in



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Lotto
n°

1 Peroni Giuseppe
Montegiorgio

01221490442 1% 11.697,92 354,38 1.968,75 1.949,65

Ditta
P.IVA

2 Spaccapaniccia Livio
Montegiorgio

SPC LVI 39C13
F493Q 0,1% 4.494,22 132,07 733,75 711,74

Ribasso
offerto

Importo
complessivo
aggiudicazio

ne

3 Baglioni Costruzioni S.r.l.
Montegiorgio

01879930442 0,001% 2.914,46 87,43 485,75 485,75

Oneri
sicurezza

Importo
fermo
macchina
CSA

Importo
fermo
macchina

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 3

specie per la stagione 2015/2016, suddiviso in lotti, è stato affidato a sei ditte operanti nel settore
per un importo complessivo di euro 32.213,07 oltre IVA 22%;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 258 del 28.12.2016 (Reg. Gen. n.
828/2016) con la quale il servizio di sgombero neve per la stagione invernale 2016/2017, suddiviso
in lotti, è stato affidato a sei ditte operanti nel settore per un importo complessivo di euro 32.213,07
oltre IVA 22%;

RITENUTO che per l’invernata 2017/2018, preso atto dell’attuale difficoltà degli uffici tecnici di
predisporre nei tempi necessari un nuovo bando di gara e tutte le relative procedure di
aggiudicazione, stante il perdurare dell’emergenza “terremoto”, si valuti, nelle more della
predisposizione di un nuovo bando di gara con validità biennale, conformemente a quanto indicato
con delibera di G.C. n. 134/2015, dare indicazioni al Responsabile del Servizio LL.PP. e
Patrimonio la possibilità, in caso di necessità ed urgenza, di intervenire per la rimozione della neve
su aree pubbliche, nel rispetto del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con determinazione n.
5/196 del 30.11.2015;

VISTA la deliberazione C.C. n. 9 del 31.05.2017 e successive variazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, con aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 147 del 28.11.2017, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato disposto quanto segue:
……omissis……1)
DI DARE INDICAZIONI al Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio affinchè, nelle more della predisposizione di2)
un nuovo bando di gara con validità biennale, conformemente a quanto indicato con delibera di G.M. n. 134/2015,
valuti, in caso di necessità ed urgenza, la possibilità di intervenire per lo sgombero della neve su aree pubbliche per
la stagione invernale 2017/2018, nel rispetto del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con determinazione n.
5/196 del 30.11.2015.
DI DARE ATTO che il Responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente deliberato,3)
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il Funzionario
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio di questo Comune il quale, provvederà, tra l'altro, per
quanto di propria competenza, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi,
utilizzando le risorse finanziarie all'uopo previste.

PRESO ATTO che, quest’Ufficio, a seguito delle indicazioni date dall’Amministrazione Comunale
con la deliberazione sopra richiamata (G.C. n. 147/2017), ha contattato le ditte assegnaterie dei
rispettivi lotti per la passate stagioni invernali, le quali si sono dichiarate disponibili ad eseguire il
servizio di sgombero neve nelle strade, vie e spazi pubblici – Stagione invernale 2017/2018,
ognuna per il rispettivo lotto, agli stessi patti, prezzi e condizioni della gara esperita dalla S.U.A.
Provincia di Fermo per la stagione invernale 2015/2016;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

108,00 600,00 599,99

3.878,10 116,91

TOTALE 32.213,07 1.001,29 5.562,75 5.326,73

649,50

VERIFICATO che al Cap. 2014/C del corrente bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2017 è
stata inserita la spesa di euro 6.498,61 (euro 5.326,73 oltre IVA 22% euro 1.171,88) inerente il
fermo macchina come sopra dettagliato. Nel caso in cui si renda necessaria l’attivazione delle
diverse fasi del servizio, come previsto all’art. 3 del C.S.A., la spesa conseguente verrà imputata al
medesimo intervento di bilancio dell’annualità 2018;

RILEVATO che, quest’Ufficio, ha acquisto i DURC come di seguito riportato:

646,27

Lott
o n°

Ditta
DURC

C.I.G.

4 Bitum Service S.r.l.
San Benedetto del Tronto

Prot. Data richiesta
Scadenza
validità

Esito

5 Edil Life S.r.l.
Sant’Elpidio a Mare

1 Peroni Giuseppe e Figli
S.n.c.

INAIL
9926777

21.12.2017 20.04.2018 REGOLARE ZD72132382

01989660442 17,13%

2 Livio Spaccapaniccia INPS
8887785

11.12.2017 10.04.2018 REGOLARE Z8421323B0

5.628,41 202,50

3 Baglioni Costruzioni S.r.l. INAIL
9272266

25.10.2017 22.02.2018 REGOLARE ZEE21323D3

1.125,00 933,33

4 Bitum Service S.r.l. INPS
8377460

30.10.2017 27.02.2018 REGOLARE ZC32132400

01527440448 0,5%

5 Edil Life S.r.l. INPS
8702067

24.11.2017 24.03.2018 REGOLARE Z322132423

6 Marika di Straffi
Rapagnano

6 Marika di Straffi INPS
8103457

04.10.2017 01.02.2018 REGOLARE ZB22132452

STR MRA 55E23
F622S

VISTO il D.Lgs. n. 228 del 18.05.2001 e s.m.i. ad oggetto: “Orientamento e modernizzazione del
settore agricolo, a norma dell’articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57.” nello specifico l’art. 15
(Convenzioni con le pubbliche amministrazioni), comma 1, il quale prevede:
1.  Al fine di favorire lo svolgimento di attivita' funzionali alla sistemazione  ed  alla manutenzione
del territorio, alla salvaguardia del  paesaggio  agrario  e  forestale,  alla  cura ed al mantenimento
dell'assetto idrogeologico e di promuovere prestazioni a favore della tutela  delle  vocazioni
produttive  del  territorio,  le  pubbliche amministrazioni  (…ivi compresi i consorzi di bonifica,
…) possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli.

VISTI:
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;
il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 ad oggetto: "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", per quanto non abrogato con il
D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 7 del 30.12.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi, con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della

0,001%

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 4

3.599,96



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

2.914,46

Importo €

retribuzione di posizione per il periodo 01.01.2018 fino a fine mandato", ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichairare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

4
Bitum Service S.r.l.
(P.IVA 01527440448)
CIG: ZC32132400

0,5% 3.878,10

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

DI AGGIUDICARE, per quanto in premessa esposto e motivato, l’esecuzione del “Servizio2)
sgombero neve nelle strade, vie e spazi pubblici – Stagione invernale 2017/2018” alle sotto
indicate ditte per gli stessi ribassi da applicare agli importi dei singoli lotti come determinati per
la precedente stagione (rif. atto G.C. n. 147/2017):

1

5 Edil Life S.r.l. (P.IVA 01989660442)
CIG: Z322132423 17,13% 5.628,41

Peroni Giuseppe e Figli S.n.c. (P.IVA 01221490442)
CIG: ZD72132382 1%

6 Marika di Straffi Mario (C.F. STRMRA55E23F622S)
CIG: ZB22132452 0,001% 3.599,96

11.697,92

DETERMINA

Totale (Oneri compresi IVA esclusa) 32.213,07

LOTTO

DI RIBADIRE che l’esecuzione del servizio in specie, verrà eseguito dalle ditte come sopra3)
individuate, nel rispetto del Capitolato Speciale d’Appalto approvato con determinazione n.
5/196/2015 (rif. atto G.C. n. 152/2016) e che le stesse sottoscriveranno la presente
determinzione quale piena accettazione di quanto nella stessa previsto;

DI IMPEGNARE l’importo afferente il fermo macchina (art. 3 - C.S.A., G.C. n. 134/2015) pari a4)
complessivi euro 6.498,61 (euro 5.326,73 oltre IVA 22% euro 1.171,88) al Cap. 2014/C del
corrente bilancio di previsione 2017/2019 – annualità 2017:

2

Lotto
n°

Ditta
P.IVA

Ribasso
offerto

Importo
complessivo
aggiudicazio

ne

Oneri
sicurezza

Importo
fermo
macchina
CSA

Importo
fermo
macchina

Livio Spaccapaniccia (C.F. SPCLVI39C13F493Q)
CIG: Z8421323B0 0,1%

1 Peroni Giuseppe
Montegiorgio

01221490442 1% 11.697,92 354,38 1.968,75 1.949,65

4.494,22

Ditta

2 Spaccapaniccia Livio
Montegiorgio

SPC LVI 39C13
F493Q 0,1% 4.494,22 132,07 733,75 711,74

Ribasso

3 Baglioni Costruzioni S.r.l. (P.IVA 01879930442)
CIG: ZEE21323D3

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 5

0,001%



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

202,50 1.125,00 933,33

2.914,46 87,43

6 Marika di Straffi
Rapagnano

STR MRA 55E23
F622S 0,001% 3.599,96 108,00 600,00 599,99

485,75 485,75

TOTALE 32.213,07 1.001,29 5.562,75 5.326,73

3

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all’attivazione delle successive fasi, verrà imputata5)
al medesimo intervento di bilancio dell’annualità 2018;

DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti6)
dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che, di detto affidamento verrà data post-informazione mediante pubblicazione7)
della presente determinazione all'Albo Pretorio on line del Comune;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua8)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

Per accettazione:

Baglioni Costruzioni S.r.l.
Montegiorgio

LOTTO Ditta Ribasso Importo €
Firma per
accettazione
DITTA

Firma
Resp. Servizio

4 Bitum Service S.r.l.
San Benedetto del Tronto

1 Peroni Giuseppe e Figli S.n.c. (P.IVA
01221490442) CIG: ZD72132382 1% 11.697,92

01527440448 0,5%

2 Livio Spaccapaniccia (C.F. SPCLVI39C13F493Q)
CIG: Z8421323B0 0,1% 4.494,22

3.878,10 116,91

3 Baglioni Costruzioni S.r.l. (P.IVA 01879930442)
CIG: ZEE21323D3 0,001% 2.914,46

649,50 646,27

4 Bitum Service S.r.l. (P.IVA 01527440448)
CIG: ZC32132400 0,5% 3.878,10

01879930442 0,001%

5 Edil Life S.r.l. (P.IVA 01989660442)
CIG: Z322132423 17,13% 5.628,41

5 Edil Life S.r.l.
Sant’Elpidio a Mare

6 Marika di Straffi Mario (C.F. STRMRA55E23F622S)
CIG: ZB22132452 0,001% 3.599,96

01989660442

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO

17,13%

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 6

5.628,41



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 903 del 23-12-2017  Pagina 8

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-12-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-12-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


